
 
 

Καλλιθέα  22/5/2023 

Αριθμός Απόφασης: 1237

  Σαχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19  

  Σαχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα  

  Σηλέφωνο  : 213 1604553 

                                                           Α Π Ο Υ Α ΢ Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΥΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020(ΥΕΚ Β΄4738/26.10.2020)  

Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»,   

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 (ΥΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του ΚΥΔ, αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009), 

2.Σην ΠΟΛ 1069/4.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών. 

3.Σην υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4.Σην από 23.1.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή προσφυγή του 

……………………………., Α.Υ.Μ.:……………, κατοίκου ……………… Θεσσαλονίκης, οδός ……….. …., Σ.Κ. 

……….., κατά των παρακάτω οριστικών πράξεων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΥΟ.ΜΕ.Π: 

-Σης με αρ. …………./37.12.2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2016  

-Σης με αρ. ……../37.12.2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2017 και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.Σις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΥΟ.ΜΕ.Π, των οποίων 

ζητείται η ακύρωση, άλλως η μεταρρύθμιση αυτών. 

6.Σις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α6,όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 23.1.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με την  αριθμού ………/37.12.2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2016, καταλογίστηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντα κύριος φόρος εισοδήματος 25.956,08€, πρόστιμο άρθρου 58 

ΚΥΔ 12.978,04€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης 6.717,43€,ήτοι συνολικό ποσό 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
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45.651,55€ 

-Με την  αριθμού ………/37.12.2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2017, καταλογίστηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντα κύριος φόρος εισοδήματος 90.773,01€, πρόστιμο άρθρου 58 

ΚΥΔ 45.386,51€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης 23.715,34€,ήτοι συνολικό ποσό 

159.874,86€  

 

Ι΢ΣΟΡΙΚΟ 

΢τον προσφεύγοντα, με την υπ' αριθ. ………../0/1119/8.7.2022 εντολή μερικού ελέγχου 

φορολογίας εισοδήματος του Κ.Ε.ΥΟ.ΜΕ.Π, διενεργήθηκε μερικός έλεγχος για τα 

φορολογικά έτη 2016 και 2017 και διαπιστώθηκαν τα παρακάτω: 

α. Σο χρηματικό ποσό συνολικού ύψους 216.933,10€ που καταβλήθηκε σε μετρητά από 

την εταιρία ………. Α.Ε προς τον προσφεύγοντα κατά την περίοδο από 1/1/2016 έως 

31/12/2017, κρίθηκε από τον έλεγχο ως αμοιβή για υπηρεσίες που παρείχε ως διευθύνων 

σύμβουλος της εταιρίας και φορολογήθηκε ως εισόδημα από μισθωτή εργασία που 

προβλέπεται από τις παραγράφους 1, 2 περίπτωση δ' και 3 περίπτωση η' του άρθρου 12 

του ν.4172/2013,καθόσον ο έλεγχος δεν δέχθηκε τον προβαλλόμενο ισχυρισμό, ότι 

αποτελούν ταμειακή διευκόλυνση για λογαριασμό …….. στις οποίες ήταν διαχειριστής. Για το 

έτος 2016 προσδιορίστηκε εισόδημα από μισθωτή εργασία ποσό 35.933,10 ευρώ και για 

το έτος 2017 ποσό 181.000,00 ευρώ. 
β. Διαφορές στα εισοδήματα από ενοίκια που δεν δήλωσε ο προσφεύγων, ήτοι για το έτος 

2016 και για το έτος 2017 ποσού 2.260,86 ευρώ. 

γ. Διαπιστώθηκε η ύπαρξη εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα του άρθρου 21 

παρ.4 του ν.4172/2013 ποσού 28.333,32 ευρώ για το έτος 2016 και ποσού 5.000,00 

ευρώ για το έτος 2017. Ειδικότερα , 

-Σο έτος 2016,θεωρήθηκαν ως προσαύξηση περιουσίας, α) ποσό 25.000,00 ευρώ που 

μεταφέρθηκε από τον λογαριασμό …………………….. που τηρεί ο προσφεύγων στην …….., σε 

λογαριασμό της τράπεζας …………… στις 27/9/2016, και ο έλεγχος δεν δέχθηκε τους 

προβαλλόμενους ισχυρισμούς, με αιτιολογικό ότι δεν προσκομίστηκε η κίνηση του 

λογαριασμού της ……… και β) ποσό 3.333,33 ευρώ από τον κοινό λογαριασμό με 

αριθ……………. της τράπεζας ……………, με αιτιολογικό ότι δεν προσκομίστηκε κανένα 

αποδεικτικό στοιχείο για την μεταφορά.  

-Σο έτος 2017 πίστωση ποσού 5.000,00 ευρώ στις 29/9/2017 στο λογαριασμό με 

αριθ……………………….. της τράπεζας ……………….. 

 

 

Με την από 23.1.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή προσφυγή ο 

προσφεύγων ζητά την ακύρωση ή άλλως την τροποποίηση των παραπάνω Οριστικών 

Πράξεων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΥΟ.ΜΕ.Π, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1ος Λόγος Προσφυγής: Έλλειψη επαρκούς και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας, — Παραβίαση 

των αρχών της χρηστής διοίκησής και της ασφάλειας δικαίου.Ο φορολογικός έλεγχος δεν 

διενεργεί ουσιαστικό έλεγχο για τη διαπίστωση των πραγματικών περιστατικών, ώστε να 

διαμορφώσει με τη μέγιστη δυνατή επάρκεια το ελεγκτικό πόρισμα για το ότι αποτελούν 

εισόδημα τα ποσά που καταλογίστηκαν ως μισθωτή εργασία. 

2ος Λόγος Προσφυγής: Μη νόμιμα οι πιστώσεις προσδιορίστηκαν ως εισόδημα των 

διατάξεων των άρθρων 21 παρ. 4 και 29 παρ. 4 του ν. 4172/2013,γιατί αφορούν κοινούς 

λογαριασμούς και πρέπει να γίνεται ισομερής επιμερισμός μεταξύ των συνδικαιούχων του 

λογαριασμού. 

3ος Λόγος Προσφυγής: Προσκομίζει πίνακα ανάλωσης κεφαλαίου των ετών από 2001 έως 

2015,από τον οποίο προκύπτει ότι είχε διαθέσιμο συσσωρευμένο εισόδημα προς ανάλωση 

ύψους 16.590.418,18€ και ως εκ τούτου ήταν δυνατό να τα κατέχει εις χείρας του σε 
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μορφή μετρητών τα συγκεκριμένα ποσά (ΔΕΔ 1928/2018). 

                                
Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 12 ν.4172/2013, ορίζονται τα ακόλουθα:  

 «1. Σο ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.  

2. Για τους σκοπούς του Κ.Υ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο 

παρέχει υπηρεσίες: ... δ) ως διευθυντής ή μέλος του Δ΢ εταιρείας ή κάθε άλλου νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, ... 

3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής:  

...  

η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής 

εργασιακής σχέσης. ...». 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 13 ν.4172/2013, ορίζονται τα ακόλουθα:  

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των παραγράφων 2, 3, 4 και 5 και του άρθρου 14, 

οποιεσδήποτε παροχές σε είδος λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος ή 

συγγενικό πρόσωπο αυτού κατά την έννοια της περίπτωσης στ ́ του άρθρου 2, 

συνυπολογίζονται στο φορολογητέο εισόδημά του στην αγοραία αξία τους, εφόσον η 

συνολική αξία των παροχών σε είδος υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ ανά 

φορολογικό έτος και μόνο για το υπερβάλλον ποσό. 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 21 ν.4172/2013, ορίζονται τα ακόλουθα:  

………………………………. 

4. Kάθε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από παράνομη ή αδικαιολόγητη ή 

άγνωστη πηγή ή αιτία θεωρείται κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα υπό τις 

προϋποθέσεις που προβλέπονται στον Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας. 
 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 28§2 του Κ.Υ.Δ ορίζονται τα ακόλουθα: «Η Υορολογική 

Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός 

από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται 

στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με 

βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Υορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου 

περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 

διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Υορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του 

φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση 

ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 64 του Κ.Υ.Δ. ορίζονται τα εξής: «Η Υορολογική 

Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική 

βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΥΔ ορίζεται ότι: 

«΢ε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού 

του φόρου.» 

 

Α.Επί του εισοδήματος των άρθρων 12 και 13 του ν.4172/2013: 

https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=14&paragraph=2&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=14&paragraph=3&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=14&paragraph=4&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=14&paragraph=5&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=14&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#%21/?article=2&bn=1
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Επειδή, ορθά ο έλεγχος έκρινε ότι το ποσό συνολικού ύψους 216.933,10€,που δόθηκε στον 

προσφεύγοντα τα φορολογικά έτη 2016 και 2017, από την εταιρία ………… Α.Ε. με τη μορφή 

μετρητών, κρίθηκε ως εισόδημα από μισθωτή εργασία που προβλέπεται από τα άρθρα 12 

και 13 του ν. 4172/2013, καθόσον:  

1.Από τα στοιχεία που τέθηκαν στη διάθεση του ελέγχου από την εταιρία …….. Α.Ε. και τις 

κοινοπραξίες,  δεν προκύπτει ότι το ως άνω ποσό να αποδόθηκε στις κοινοπραξίες από τον 

προσφεύγοντα, ούτε ότι διενεργήθηκαν από αυτόν, ως διαχειριστή τους, έξοδα/δαπάνες για 

λογαριασμό τους, δεδομένου ότι δεν τέθηκε στη διάθεση του ελέγχου κάποιο σχετικό 

αποδεικτικό στοιχείο με την διενέργεια εξόδων/δαπανών για λογαριασμό τους, 

(ημερολογιακές εγγραφές, αναλυτικά καθολικά του λογαριασμού 38 «Φρηματικά διαθέσιμα» 

που τηρούνται από τις κοινοπραξίες, αναλυτική κίνηση τραπεζικών τους λογαριασμών, 

φορολογικά στοιχεία εξόδων/δαπανών που τυχόν εξοφλήθηκαν για λογαριασμό τους κ.λπ.). 

2.Δεν τέθηκαν στη διάθεση του ελέγχου αποδεικτικά στοιχεία από τα οποία να 

τεκμηριώνεται η χορήγηση ταμειακής διευκόλυνσης από την εταιρία ……… Α.Ε. προς τις 

κοινοπραξίες, όπως σύμβαση ή ιδιωτικό έγγραφο με βέβαιη χρονολογία, πληρωμή τυχόν 

αναλογούντων τελών χαρτοσήμου, ημερολογιακές εγγραφές κ.λπ.). 

3.Δεν διενεργήθηκαν στα λογιστικά αρχεία των κοινοπραξιών οι προβλεπόμενες, σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις, ημερολογιακές εγγραφές κατά τις ημερομηνίες που αποδόθηκαν 

τα χρήματα στον ελεγχόμενο (από 28/3/2016 έως 28/12/2017).  

4.Σο χρηματικό ποσό που χορηγήθηκε, ως ταμειακή διευκόλυνση στις κοινοπραξίες 

σύμφωνα με την πληροφορία από την εταιρία ……….. Α.Ε., δεν μεταφέρθηκε απευθείας σε 

τραπεζικούς τους λογαριασμούς αυτών αλλά δόθηκε σε μετρητά στον προσφεύγοντα, χωρίς 

ωστόσο στη συνέχεια να προκύπτει ότι διενεργήθηκε κατάθεση του ποσού αυτού στο ταμείο 

τους ή σε τραπεζικό τους λογαριασμό. 

5.Οι ημερολογιακές εγγραφές εξόδων/δαπανών που διενεργήθηκαν στις 31/12/2019 (και 

όχι κατά το χρονικό διάστημα από 28/3/2016 έως 28/12/2017) στα λογιστικά αρχεία των 

κοινοπραξιών δεν βασίστηκαν σε φορολογικά στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις 

των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (ν. 4308/2014), αλλά σε εσωτερικά έγγραφα 

(Λογιστικά ΢ημειώματα). 

6.Όπως προκύπτει από τις απαντητικές επιστολές των κοινοπραξιών στο ερώτημα του 

ελέγχου για το πότε και με ποιο τρόπο αποδόθηκε σε αυτές το χρηματικό ποσό ύψους 

216.933,10 €, απεστάλησαν ως αποδεικτικά στοιχεία, δύο(2) Λογιστικά ΢ημειώματα με 

ημερομηνία 31/12/2019, από τα οποία ωστόσο προκύπτει μόνο η καταχώρηση του 

πιστωτή (εν προκειμένου της εταιρίας με επωνυμία …….. Α.Ε.) και όχι πότε και με ποιο τρόπο 

αποδόθηκαν τα χρήματα σε αυτές ή ποιες δαπάνες τυχόν διενεργήθηκαν για λογαριασμό 

τους. 

7.Από έλεγχο που διενεργήθηκε μέσω των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών, 

προκύπτει ότι κατά τα έτη από 2008 έως 2013 και από 2014 έως 2019 αντίστοιχα η 

κοινοπραξία με επωνυμία ………………. ……………… …………. Α.Ε. ……………. Α.Ε. ………. Α.Ε,δεν 

είχαν καμία συναλλακτική δραστηριότητα (ακαθάριστα έσοδα, αγορές υλικών, 

έξοδα/δαπάνες κ.λπ.) έτσι ώστε να προκύπτει ανάγκη για χορήγηση ταμειακής 

διευκόλυνσης κατά τα έτη 2016 και 2017. 

8.Ενώ στη αρχική επιστολή της εταιρίας με επωνυμία ……… Α.Ε. αναφέρεται ότι τα επίμαχα 

ποσά επιστράφηκαν πλήρως από τον ελεγχόμενο χωρίς να γίνεται καμία αναφορά περί 

χορήγησης ταμειακής διευκόλυνσης σε κοινοπραξίες, στη δεύτερη επιστολή της αναφέρεται 

ότι τα επίμαχα ποσά αφορούν ταμειακή διευκόλυνση που δόθηκε για λογαριασμό των 

ανωτέρω κοινοπραξιών, τα οποία ωστόσο, σύμφωνα με τις επιστολές των κοινοπραξιών, 

ακόμα οφείλονται. 

9.Από τα στοιχεία που τέθηκαν στη διάθεση του ελέγχου δεν προκύπτει ότι τα επίμαχα ποσά 

επιστράφηκαν κατά οποιοδήποτε τρόπο, ενώ από τις επιστολές των κοινοπραξιών 

προκύπτει ότι οι αναφερόμενες, σύμφωνα με την εταιρία με επωνυμία ……. Α.Ε. ταμειακές 

διευκολύνσεις παραμένουν ως οφειλόμενες. 

10.Σα ποσά που έλαβε ο προσφεύγων δεν αποτελούν μερίσματα δεδομένου ότι, όπως 
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προκύπτει από τη με ημερομηνία 12/9/2022 επιστολή της εταιρίας με επωνυμία ……… Α.Ε, 

με τις αποφάσεις των ετήσιων τακτικών συνελεύσεων της, με ημερομηνία 28/6/2017 και 

28/6/201,8 αποφασίστηκε η μη διανομή μερίσματος για τα φορολογικά έτη 2016 και 

2017. 
 

Β. Επί του εισοδήματος του άρθρου 21 παρ.4 του ν.4172/2013: 

Επειδή, για τις τραπεζικές πιστώσεις που καταλογίστηκαν ως εισόδημα του άρθρου 21 

παρ.4 του ν.4172/2013,ήτοι α) για το ποσό 25.000,00 ευρώ του λογαριασμού με 

αριθ………………….. της τράπεζας ………………. που πιστώθηκε στις 27/9/2016, β) για το ποσό 

3.333,33 ευρώ του λογαριασμού με αριθ…………………. της τράπεζας ………. που πιστώθηκε 

στις 22/3/2016 και γ) για το ποσό 5.000,00 ευρώ του λογαριασμού με αριθ…………………… 

της τράπεζας …………. με ημερ.29/9/2017,δεν προσκομίζεται κανένα αποδεικτικό στοιχείο, 

όπως οι κινήσεις των λογαριασμών από τους οποίους προήλθαν τα ποσά κλπ. 

 

Επειδή, ο ισχυρισμός, ότι μη νόμιμα οι πιστώσεις προσδιορίστηκαν ως εισόδημα των 

διατάξεων του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 4172/2013, και πρέπει να γίνει ισομερής 

επιμερισμός μεταξύ των συνδικαιούχων γιατί αφορούν κοινούς λογαριασμούς, δεν γίνεται 

αποδεκτός, ειδικά δε για το ποσό των 25.000,00 ευρώ του λογαριασμού με 

αριθ…………………. της τράπεζας ………….. με δύο(2) συνδικαιούχους, που πιστώθηκε στις 

27/9/2016, από τον ίδιο τον προσφεύγοντα προβλήθηκε κατά την διαδικασία του ελέγχου, 

ο ισχυρισμός, ότι το ποσό προέρχεται από λογαριασμό του ιδίου που τηρούσε στην Κύπρο, 

χωρίς να προσκομίζεται κανένα άλλο αποδεικτικό στοιχείο. 

 

Επειδή, ως προς τον ισχυρισμό που προβάλλεται, για την δικαιολόγηση της πραγματικής 

πηγής ή αιτίας προέλευσης των υπό κρίση πιστώσεων που προήλθαν από άλλους 

τραπεζικούς λογαριασμούς, με τη προσκόμιση πίνακα προς ανάλωση διαθέσιμου 

εισοδήματος μέχρι 31.12.2015, ποσού 16.590.418,18€, αυτός δεν γίνεται αποδεκτός 

καθόσον, αφενός γιατί δεν προσκομίζονται παράλληλα τα υπόλοιπα τραπεζών και αφετέρου 

δεν τυγχάνει εφαρμογής τέτοιος υπολογισμός, διότι υπό προϋποθέσεις, σύμφωνα και με τις 

ΔΕΑΥ Α ……………. ΕΞ 2015, ΠΟΛ.1270/2013, ΠΟΛ.1050/2014 και ΠΟΛ.1259/2014, 

αφορά περιπτώσεις δικαιολόγησης καταθέσεων που πραγματοποιούνται σε μετρητά και όχι 

περιπτώσεις δικαιολόγησης καταθέσεων που προήλθαν από άλλους τραπεζικούς 

λογαριασμούς, όπως στη προκειμένη περίπτωση. 

            

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στη σχετική έκθεση 

μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος των υπαλλήλων του ΚΕΥΟΜΕΠ, επί της οποίας 

εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες. 

                                                             Αποφασίζουμε 

Σην απόρριψη της από 23.1.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………., Α.Υ.Μ …………, με την επικύρωση των παρακάτω οριστικών 

πράξεων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΥΟ.ΜΕ.Π: 

-Σης με αρ. ………./37.12.2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2016  

-Σης με αρ. ………../37.12.2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Υόρου 

Εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2017 

 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό βάσει της παρούσης 

απόφασης. 
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Α.ΥΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΣΟ΢ 2016 

 

ΥΟΡΟ΢ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢ ΒΑ΢ΕΙ ΕΛΕΓΦΟΤ ΥΟΡΟ΢ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢ ΒΑ΢ΕΙ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ 

45.651,55€ 45.651,55€ 

 

Β.ΥΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΣΟ΢ 2017 

ΥΟΡΟ΢ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢ ΒΑ΢ΕΙ ΕΛΕΓΦΟΤ ΥΟΡΟ΢ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢ ΒΑ΢ΕΙ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ 

159.874,86€ 159.874,86€ 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ 

ΔΙΑΥΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ   ΣΗ΢ ΤΠΟΔ/Ν΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α/Α 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της . 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 


